Art.18.  A elaboração do projeto, a aprovação e a execução da lei orçamentária de 2002
deverão levar em conta a obtenção de superávit primário conforme discriminado no Anexo de
Metas Fiscais, nos orçamentos fiscal e da seguridade social, e de R$ 5.281.749.000,00 (cinco
bilhões, duzentos e oitenta e um milhões, setecentos e quarenta e nove mil reais) no programa de
que trata o inciso VI do § 2º do art. 8º desta Lei.

§ 1º Na elaboração, aprovação e execução dos orçamentos mencionados no "caput"
deste artigo, poderá haver compensação entre as metas estabelecidas para os orçamentos fiscal e da

[...]

alterações:

"Art. 18. A elaboração do projeto, a aprovação e a execução da lei orçamentária
de 2002 deverão levar em conta a obtenção de superávit primário conforme
discriminado no Anexo de Metas Fiscais, nos orçamentos fiscal e da seguridade
social, e de R$ 7.460.000.000,00 (sete bilhões, quatrocentos e sessenta milhões de
reais), no programa de que trata o inciso VI do § 2º do art. 8º desta Lei.
........................................................................................................................ " (NR)
  "Art. 34. ...................................................................................................................

[...]

PARA OS FINS QUE ESPECIFICA

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 62,
combinado com o § 3o do art. 167 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força
de lei:

Art. 1o Fica aberto crédito extraordinário no valor global de R$ 115.000.000,00 (cento e
quinze milhões de reais), em favor dos Ministérios dos Transportes e da Integração Nacional, para
atender à programação constante do Anexo I desta Medida Provisória.

Art. 2o Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1o decorrerão da anulação
parcial da Reserva de Contingência, conforme indicado no Anexo II desta Medida Provisória.

[...]

que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Ramez Tebet, Presidente da Mesa do Congresso Nacional,
para os efeitos do disposto no art. 62 da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº 32, de 2001, promulgo a seguinte Lei:

Art. 1o Fica aberto crédito extraordinário no valor global de R$ 115.000.000,00 (cento e
quinze milhões de reais), em favor dos Ministérios dos Transportes e da Integração Nacional, para
atender à programação constante do Anexo I desta Lei.

Art. 2o Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1o decorrerão da anulação
parcial da Reserva de Contingência, conforme indicado no Anexo II desta Lei.